
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 1 della Determinazione

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

SERVIZIO 
 GAB.01 UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE COL SINDACO 

______________________________________
DETERMINAZIONE N. GEN. 595 DEL 25/02/2025

NUM. SERVIZIO : 9 / 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
IL PROGETTO “LA CITTÀ DELL’INCLUSIONE - GIORNATA INTERNAZIONALE PER 
L’ELIMINAZIONE DELLA DISCRIMINAZIONE RAZZIALE” 21 MARZO 2025. FONDO 
SOCIALE EUROPEO PLUS – PN “INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA” 2021-2027- 
PRIORITA’ 1- OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.10 – CUP J89125000060006. 

Il Dirigente del Servizio

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 60 del 25/03/2024, è stata conferita 
al sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai 
sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000;

Premesso che
l’Organizzazione delle Nazioni Unite ha proclamato che il 21 marzo di ogni anno, in tutti gli Stati, sia 
organizzata la “Giornata internazionale per l’eliminazione della discriminazione razziale” come gesto 
di solidarietà verso tutti i popoli che lottano contro il razzismo e la discriminazione razziale;

per l’Italia, l’Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali (UNAR), presso il Dipartimento per 
le pari opportunità, è l’ufficio deputato a garantire il diritto alla parità di trattamento di tutte le 
persone, indipendentemente dalla loro origine etnica o razziale, dalla loro età, dal loro credo religioso, 
dal loro orientamento sessuale, dalla loro identità di genere o dal fatto di essere persone con disabilità;

in prossimità di tale ricorrenza, l’UNAR ha indetto la XXI Ed. della Settimana di azione contro il 
razzismo che si svolgerà su tutto il territorio nazionale, ed in particolare il 21 marzo 2025 sarà dedicato 
alla celebrazione della “Giornata internazionale per l’eliminazione della discriminazione razziale” 
coinvolgendo associazioni ed enti territoriali;

Dato atto che
l’UNAR, in coerenza con i propri compiti istituzionali, nell’ambito della programmazione comunitaria 
Fondo Sociale Europeo Plus, è stato individuato quale Organismo intermedio del PN Inclusione e lotta 
alla povertà 2021 2027, per l’attuazione degli interventi imputabili alla Priorità 1 - “Sostegno 
all’inclusione sociale e lotta alla povertà”, Obiettivo specifico ESO4.10. “Promuovere l'integrazione 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 2 della Determinazione

socio-economica delle comunità emarginate come il popolo Rom” e Obiettivo specifico ESO4.11 
“Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, 
compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche 
in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e 
prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e 
la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone con 
disabilità”, sulla base della Convenzione sottoscritta il 28 dicembre 2023 con il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

in riferimento alle politiche della lotta al razzismo e alla rimozione di tutte le forme di discriminazioni,  
l’UNAR, al fine di promuovere iniziative integrate di informazione e sensibilizzazione dell’opinione 
pubblica sulle tematiche legate al contrasto del razzismo, intolleranza e xenofobia, ha coinvolto e 
invitato alcune delle città metropolitane con lettera del 4 dicembre 2024, per aderire alla celebrazione 
del 21 marzo 2025;

questa Amministrazione ha espresso l’interesse a partecipare alla citata Giornata, attraverso la 
promozione di iniziative positive di sensibilizzazione mirate a sviluppare una maggiore coscienza 
multietnica e multiculturale nella realtà territoriale, organizzando attività educative, culturali, artistiche 
e sportive, descritte nella propria proposta di progetto, inviata via pec, il 12 febbraio 2025, prot. DPO n. 
1068, corredata da preventivo economico;

il progetto di che trattasi, prevede la sua realizzazione presso il centro culturale, fieristico e 
congressuale “Le Ciminiere” che, per  l’occasione viene considerata “La Città dell’inclusione”, tramite 
attività mirate a coinvolgere i giovani, le scuole, le associazioni del terzo settore e i cittadini del 
territorio metropolitano dove possono esprimere il proprio impegno artistico, creativo e sportivo;

Considerato che 
il progetto presentato dalla Città metropolitana è stato positivamente valutato dall’UNAR e che le spese 
per la realizzazione dello stesso graveranno sul Fondo Sociale Europeo Plus - PN Inclusione e Lotta 
alla Povertà 2021 – 2027, Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.10, CUP J89125000060006 ;

con determina a contrarre del 22 gennaio 2025, Rep. 13/2025, è stata avviata dall’UNAR la procedura 
finalizzata a disciplinare lo svolgimento del progetto in collaborazione di attività di interesse comune, 
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 15 della Legge n. 241/1990;

a tale scopo è stato firmato un accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Catania e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità - UNAR, trasmesso con 
nota prot. n. 9817/2025 e n. 9897/2025 nelle quali vengono delineate le finalità e gli impegni tra le 
parti; 

Ritenuto che
al fine di avviare la realizzazione del progetto di che trattasi, si intende procedere mediante Avviso di 
manifestazione di interesse, da diffondere a mezzo di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sez. “Avvisi” nonché sui social dell’ente, pubblicando la relativa documentazione come da 
allegati A e B che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determianzione;

Visti: 
- l’art. 15 L.n. 241/1990;
- il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 3 della Determinazione

- il D.lgs 36/2023 – Codice dei Contratti pubblici;
- lo Statuto; 
- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 32 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (D.U.P. ) 2025/2027;
- la deliberazione n. 3 del 04/04/2024 del Commissario ad acta con i poteri della Conferenza 

Metropolitana, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026 e i 
successivi assestamenti in ultimo con decreto del Sindaco Metropolitano n.197 del 25/10/2024;

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 114 del 21/06/2024 con il quale è stato aggiornato il 
Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026 e successivo aggiornamento n. 266 del 
13/12/2024;

- il vigente Regolamento di Economato e Provveditorato;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027;
- il Decreto del sindaco Metropolitano n.106 del 03/06/2024 di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 e successivi aggiornamenti;

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate

1. approvare l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse (all.A) per iniziative culturali, 
musicali e sportive che si intendono realizzare presso il centro “Le Ciminiere” e rivolte ad 
associazioni, scuole, enti e giovani, che costituisce parte integrante al presente provvedimento, 
corredato dall’all. B – modulo per la manifestazione d’interesse.

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi all. A e B sul sito 
istituzionale dell’ente, nella sez. “Avvisi” nonché sui social dell’ente.

3. di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire all’indirizzo pec dell’ente 
protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it e per copia conoscenza(CC) all’ email 
lacittàdellinclusione@cittametropolitana.ct.it  entro le ore 23:59 del giorno 5 marzo 2025, 
utilizzando il modulo all. B, firmato dal rappresentante legale, dal partecipante o in caso di 
raggruppamento informale, da tutti i partecipanti dello stesso corredato dal documento di 
identità del/dei firmatario/i.  

4. di demandare a successivi provvedimenti per gli adempimenti stabiliti nella scheda progettuale 
e nel piano finanziario, secondo le modalità e i tempi specificati, garantendo il raggiungimento 
delle finalità dell’accordo di collaborazione.

5. di dichiarare il sottoscritto dott. Gian Luca Emmi, responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di progettazione, affidamento e esecuzione di ciascuna procedura, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

6. l’avviso per l’acquisizione di manifestazione d’interesse in nessun modo vincola 
l’Amministrazione rispetto alla scelta dei partecipanti ed è da intendersi finalizzato 
esclusivamente a favorire la partecipazione del maggior numero di soggetti potenzialmente 
interessati alla realizzazione delle attività progettuali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale
Pag. 4 della Determinazione

7. il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

8. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” .

9. Di dare atto che l’amministrazione si riserva altresì, di sospendere, annullare le procedure 
relative al presente avviso di interesse.

Alla presente determina si allega relativa documentazione.
Dare atto che:

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art.
6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non
sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse;

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli
interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;
Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on
line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché
se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio  
Giovanna Blanco Gian Luca Giuseppe Maria Emmi / ArubaPEC S.p.A.      


